
Ročník XI. — Číslo 17. Kvasílov dne 28. dubna 1936. Oplata pocztowa
uiszcz. ryczaltem. 35 gr.
R ukonhv nevraceli.

Věrnost a láska.

Teprve až s tarcem  budeš, 
snad věrnost v lásce můžeš 
p řísahat.

Láska, brachu, žádná h ra 
čka není, věrnost zase — 
žád \é potěuení.

Z epigramů V. K rcfty .

T ý d e n í k  v ě n o v a n ý  č e s k ý m  z á j m ů m  v P o l s k u .

Jaro jde!...
Jak  málo s o /  a jak  mnoho smyslu 

má tento výraz. Kr lik naděje na cosi 
lepšího se skrývá v tomto výrazu. Ob
zvláště rolník, ten svn přírody dych- 
-tivě čeká na jaro. Když pe klidným 
rozumem nad tím zamyslíme, dáme si 
otázku, co v lastně přinese ono rolní
kovi: či ta m adá k rása  oživující se 
přírody ukonější jeho duši? či probudí 
v něm nějaké zvláštní city, které v 
zimě dřímaly? — Ne, to všechno je«t 
pro něho málo. Ro nik čfká hlavně na 
venkovskou práci, k terá  přijde s j a 
rem.

Mnohým se bude zdát směšným, že 
člověk netrpělivě čeká na těžkcu p rá 
ci, ale jes t  tomu tak. Mnohý rolník 
ani sam si n uvědomuje, že v spojeni 
sebe a své pr?ce s přírodou nachází 
pro sebe útěchu a ulehčení od těch 
životních tram pot, kterými každý 
myslící č ověk se trápí častok rá t  víc, 
než t ho z a s ^  í. Muže se řící, ^e isou 
přím o ošizeni lidé k tsř i  nemaií těsné  
s tyky  s přírodou a k vů i svému zamě
stnán í m usejí trav iti  život v omeze
ných zdích.

Rolník ví, že s příchodem jara  
nas tane  pro něj tě -ká  práce, ale té 
on se nelekej rn  ví, že v práci ven
kovské najde pro svou duši utěchu; 
je s t  přesvědčen, že ta fysická práce 
osvěžuje jeho ducha K tomu pojí se 
vědomí odpovědnosti, neboť na rolní
ka jest vložena novinnost k rm it celý 
svět; od ieho příčbilivosti jest  závislý 
b lahobýt všeho žijícího na světě.

U věd >mí všeho toho s jakou přímo 
hrdostí spěchá rolník do pole aby 
vylil svojí sílu a energii v práci, za- 
čež dostane nejen odměnu od přírody 
ve způsobu úrody, ale i duševní uspo
kojen*.

S jakým uspokojením každého ve
čera prohledne zkoumavým okem na 
vykonanou za den práci, maje hřejivé 
vědomí, že svou povinnost vykonal 
čestně a že nepatří  k druhu lidí k te 
ř í  vedou život cizopásníků — neuži
tečných a spíše škodlivých pro calek.

Po denní práci rolník bývá unaven 
tělem, ale častokráte  se mu ani ne
chce jít  na odpočinek domu, zvláště 
jestli od toho jeho domova z jakýchsi 
příčin vane na něho chladem.

Mnoho nam áhání vyžaduje od ro l
níka jeho zaměstnání, slabě se cení a 
oplácí jeho práce, ale vědomí toho, 
kolika rostlinám  on dal život a jak

při?p vá k blahobytu celého světa, 
je t mu do velké míry z dosfučin’- 
ním. A pak t t n  pocit, kdykoli by bě 
hem celého léta nevstoupil mezi své 
rostoucí osení. Lačkující vě tř ík  hou

pne sem tam  vymetající i vymetalé 
již obiliny a hospodáři ee zdá, že to
to sklání své hlavy před ním, vzdá
vajíc mu d k za to, že jim pomohl k 
životu i dále se o ně stará .

v zemi za Pyreitelemi.
M edtím  co skoro všechny evropské 

s tá ty  m ají obavy před útokem na své 
hran ee. je Španělsko jediným snad 
stá tem , k terý  není nikým ohrožován, 
než sebou samým. Minu é dny slavil 
teprve páté výročí fcivání mladé re 
publiky, kterou povolal, pokládá e k rá 
le za prapříčinu neblahých vnitřních 
poměrů španělských. Po necelých pěti 
letech zbavu í c rte* (sněm ) i presi
denta republiky Alcalu Zamooru, jed 
noho z tvůrců republiky, hodnosti pre- 
sidentské, protož? prý porušil ústavu.

Odstraňují  m u r<e, k irý  pro republi
ku trpěl v žaláři a ve vyhnanství, 
který  s tá tu  vrátil ze svého platu půl
druhého miiionu pe^et, k terý  to jistě 
myslil s republikou dobře. Ale chtěje 
zadržet horlivost levicových teoredků, 
poku i! se í příti se o střed. Jenže 
ten se ve Španělsku ztrácí, obyvatel
stva se rozestupuje na ostře  oh ran i
čené tábory: na pravici, k terá  se opí
rá  o katodcké masy, a na levici, k te
rá je š tvána  z Moskvy panem Belou 
Kunem.

Sami španělští kadeti — komunisté 
vychování v Moskvě — právě odesíla
ní do Madridu, m ají rozkazy, aby se 
střežili drážditi náboženské city špa
nělského lidu. N eméně na sadmde3át 
kostelů se skvostnými pam átkam i 
uměleckými bylo již spáleno podle 
receptů vydaných komuni ?ty. Lidé 
levici nepohodlní se na ubci odstře lu
jí, po celé zemi se pronásledují „ fa 
šisté".

Při nedávných oslavách lě tile -ého  
trvání republiky byla při slavnost
ní přehlídce na ulicích Madridu v rže
na vedle hlavní tribuny  jakýmsi opil
cem puma. Pro poměry a náladu v ze
mi ie příznačné, že tento čím opilce 
stačil, aby vznikla bitka a přestřelka, 
aby se odstřelovali soudci, vojáci, dů
stojníci, studenM atd. V Barceloně pak 
spojena byla oslava národního svátku 
s oslavou padesátin německého komu
nisty  Thálmanna.

M inisterský předseda Azaňa ohlásil 
v parlam entě  ohr mný projekt přebu
dování Španělska po stránce hospo
dářské i sociální. Již od vítězství le

vice ve volbách k teré  však neukazo
valo na svou sílu malou nadpočetno- 
stí hlasů, protože venkov má menší 
počet m andátů, začala se prováděti 
honem pozemková reform a r o z e b r á 
ním půdy. Na 80 000 nových podílní
ků s 'o  í s pr zdnýma rakam a nad 
pouhou p stvin- u kterou mohou sice 
•ivát svým přidá em, ale nemají ná
řadí, aby moh i pěstiti pšenici, již 
současně dává vláda oenatu rovat pro 
krmeni dobytka. N vaměsti a >í nemají 
p dper ani práce na stavbách, pro 
ně í  není d >sud plánů. Jin u vymože
ností je nařízení kf edukace ve ško
lách, hlavně pioto jen, že se tomu 
katolické kruhy dlouho vzpíraly. Od
s t ř e ’, zatýkání důstojníků, tisíce f a 
šistů, přímé pohrůžky sm rtí  v sam ot
ném parlamentě, stávky, nové útoky, 
na kostely, kláštery, velkostatky, na 
katolické č tv rt i  uVázují, že Španělsko 
ocitá se na šikmém svahu po způsobu 
ruském. I ta ozbrojená miiice dělnická 
ukazuje na kerenštinu, k terá  se může 
snadno nepěkně vyplatit vládě, jež se 
musí s ta ra t  o udržování pořádku.

Ve všech španělských s tá tech , v 
Evropě i v Americe, byly vždycky 
proti sobě s trany  liberální „pokroko
vá" a kon3ervativní „klerikální" . P o 
tíra ly  se a potírají se dosud navzá
jem. Ale komunistické metody dodá
vají posledním zápasům divoké k ru to 
sti, jež vyvolávají zase odvetu.

Pak  se nelze divit, že se presidenti 
svrhnou a zavř. u do vězen! jako v 
Peru nebo v Argentině anebo se n a 
loží do letadla s celou rodinou a od
vezou se do ciziny jako nedávno od
velí mexického Callesa, pána kdys 
všemocného, nebo se honí po celém 
světě jako president Machado, v y h n a 
ný z Kuby.

NapsaMi starověký básník Virgil, 
že „dopuTi-li se králové chyby, odne
sou to Acbiští", t. j. poddaní, je 
dnes leckde opak skutečností. N edaři
li se lidu dobře, odnesou to i vytou
žení presidenti. Lid chce míti ně jaké
ho obětního beránka. Dříve to byl 
král, nyní třeba president.

Nar. Pol,



Ignác Held (1766—1816).
(Příspěvek  k dějinám čeakopolskýeh 
kulturn ích  styků v druhé polovici 

osmnáctého sto le tí) .
Ignác Heid, učitel hudby a sk lada

tel, narodil se roku 1766 v Třeběcho- 
vicích v Čechách; v roce 1783 • dce-
stoval do Polska. Sedmnáctiletý  j i 
noch hezké postavy, výborný tenori- 
s ta  a dovedný hráč na několika 
hudebních ná trojích, Ignác Held 
spotehal na své hudební vzdělání a z 
počátku také na svého strýce kněze 
Kubína, k terý  působil kdesi v Polsku 
jako vysoký duchvní hodnostář. Svým 
uhlazeným a příjemným  chován-m 
mladý Held dovedl získali si všude 
přízně a na pozvání jakého i ruského 
velmože odebral se do Petrohradu . 
Zde zanechal na k rá tký  čas své zami
lované hudby a dal se k vojsku. 
V stoupí1 do gardy  Michel oncvy. A Je 
i ve vojenské uniform ě hudební na
dání prokázalo mu dobrou službu. 
Mladý g a rd h ta  pro své hudební vzdě
lání brzy zván byl do předních šlech
tických rodin. Hudba a příjemný 
h ’as dopomohly mu k protekci a dů
stojnické hodnosti. Tímto vyznamená
ním Held byl nevýslovně c blažen a 
měl pouze tedao přání: ukázali se v
zlaté uniformě ruského g rdi ty do
ma v Třeběchovieích.

Avšak skvělé postavení H e’divo 
mělo také své tem né s tránky . Nadití 
se peněžité pomoci od svých rodičů 
nemohl a gáže nebyla veliká, s tač i la f  
pouze na pořízení oděvu a francouz
ské m !uvn:ce. Ták^vým způsobem 
stávalo se že mladý důstojník ne 
jednou ušil bubu a p lední č* s ubí
jel procházkou na lidnatých i zaj ras- 
vých u lď c h  ru -ké  re idence. Ale náš

B e s í ůk a .
Slepá společnost termitů.
Z knihy „Ž vot b teho mravence*.
A u s t r a l s k ý  plantežn k se v rátí  do

mů a shtedává, že všech n o  tam  zůs ta 
lo, jak  to byl zanechal. Nic se nezmě
nilo, ani neprozraz-uje vpád t ějakého 
záškodn ka. Posadí se na židli a ť> se 
pod ním rozpadne. Pokusí se zachy
t i t  stolu, ale ten se v mžiku srovná 
s podlahou. Opře se o trám , vztyčený 
uprostřed  světnice a ten se zbortí, 
vzav s subnu celou s třechu  v m rač
ném prachu.

Jeden cestovatel po Orientě vypra
ví, že když se vrátil domů z delšího 
lovu, shledal, že všechny lepty, jež 
měl rozvěšeny po stěnách, byly úplně 
snědeny i s rám y, po nichž nezbyla 
ani stopa. Avšak sklo, k te ré  je krylo, 
bylo opatrně přitmeíeno ke zdi, aby 
nespadlo a nezpůsobilo snad hluk. 
Někdo by se byl domn val, že v tom 
domě řádil nějaký  ta jem ný  duch.

A ’e ve sku tečnosn  všechnu tu to  
zkázu způsobují term iti,  obecně zvaní 
bílými mravenci. Tento hmyz, nadaný 
dobrovolnou slepotou, je tak  geniální,

k ra jan  se nijak proto nermoutil a 
mladistvá mysl jeho schopna byla k 
provozování různých kratochvil. Tak 
mezi jiným Held držel ve s ém pří
zemním bytě  za oknem ukován u na 
řetěz mladou živou sovu. Pro tuto 
sovu jakási „m archande de mede", v 
jejímž sousedství Held obýval, zhoto
vila plášť a čepec. Blikajíc v tako
vém vystrojení svýma velkýma žlu
tým a očima, sova silně vábila a zají
mala kolemjdoucí obecenstvo. A jed- 
dou zastavila  celý pohřební průvod. 
Chlapec napřed nesouc kříž, když ne
nadále spatřil  podivnou dámu v čepci 
a plášti, byl tak  překvapen a polekán 
tím to  neobyčejným zjevem, že k o 
pýtl a upadl r«a zem s křižem.

Tato skvělá a veselá nouze netrvá 
la dlouho. P říjem ný zevnějšek a p ře
devším hudba pomohly He dovi zjed- 
nati sobé p ř í- tup  do vznešených domů, 
kde dával koncerty i hudební hodioy. 
Takovým způsobem s al pe učitelem 
hudby u kněžny Naryškiny, neteře 
všemocného u droru císařovny K a te 
řiny II. Veliké knížete P u t jo m k im . 
Když Potjomkin seznámil se s Hel* 
dem u své neteře, přijal ho do své 
družiny. Held n* byl však jediný Čech 
k terý  byl ve vsiužbách u Put omkina. 
Všemocnému ruskému vladaři slouži
li tehdy čtyři b ratř i  Hrdlič ové, čtyři 
čeští umělci, všichni vý e 'n í  ho m is té. 
Věděi li Held o svých krajanech , ne 
n ? známo. Avšak ani my bohužel ne
můžeme našim č tenářům  žádných 
bližších zpráv sdělifi o tomto za jím a
vém „če kém k v a r te t tu "

Když Potjomkin vytáhl do poíe 
proti Turkům , mu i) také Held opu 
stiti  P e tro h rad .  Mladý důstojník  z 
TiVběchovic nucen byl odebrali se do 
jižního Ruska r a  n ra ip ,  kde potokem 
se lila krov ruských bojovníků. Nej-

že dovede pracovat, aniž by to někdo 
pozoroval. Pracuje  rovnéž nap r  Bto 
nehlučné; jen velmi z 'u š e n é  ucho 
postřehne šum milionů čelistí, režíra- 
jícícb dřevěnou staxbu domu a při
pravujících jeho úplnou zkázu. Ať se 
jedná o s >' up, t r  m nebo strom, t e r 
miti jej vždycky napadnou z vnitřku, 
úzkostlivě se vyhýbajíce nátěru  nebo 
kůře. V domě zpravidla nikd > nemá 
ani tušení, že se v jeho s těnách pro
hánějí  miliony neviditelných slepých 
přízraků.

Někdy term iti  provedou zkázu s 
úžasnou r jc h lo s t í .  Za dva dny dove
dou úplně sežra t všechen n cbyt»k a 
koberce a dokonce přes noc ežerou 
spíc ni lid' m i košile. Na ostrově sv. 
Heleny dva policisté rozprávěli pod 
zeleným stromem. Jeden se o něj o- 
přel a celý strom  se rázem zhroutil, 
pohřbiv je v hromadě drtě.

Term iti  napadli velký sklad p o tra 
vin v austra lské  Cambridge a sežraá  
všechno: šunky, m akarony, fíky, m ý
dlo a dokonce i konservy v plechov
kách Tyto otevřeli dokonale věde
ckým způsobem: nejprve rozhlodali 
papírový obal a odkryté  železo pokry
li žíravými šťavami, jež vylučují, ž e 
lezo zrezivělo, rez sežrali a tak  po-

hůře  bylo u Očákova. Held, jenž zú« 
častn 1 se této válečně výpravy, vy
vázl bez všelikého úrazu  z nebezpe
čenství. Když brzy nato Potjbm kin 
zemřel (1791), kolem 400 cizích 
důstojníků vy toupiio z ruské služby 
a odebrate se větším  dílem do Polska, 
kde v r. 1791 po nové ústavě 8. máje, 
jak  se zdálo, měli nastoupiti  lepší ča
sy. Také Ignác Heid nabídl své služ
by Polákům i byl p ř i ja t  do litevského 
pluku v hodnosti nadporučíka.

Ve Varšavě, kde Held meškal více 
než u pluku, k terý  ležel kdesi na 
venkově, zdokonaloval se ve zpěvu 
a též v dekiamaci u polského d ram a 
tického herce Boguslawského. Zda 
tield pro své hudební vzdělání s ta l  
se v ítaným  hostem v předních do
mech p lské slech ťy; tukovým způso
bem zjednal sobě dobré jméno, jako 
skladatel sborů a klavírních skladeb, i  
nichž zvláště poloné?y byly oblíbeny 
pro svůj přesný národní ráz. Než v 
brzku pojala ho silná touha po domo
vě. R zh dl se navštiviti  svůj domov, 
aniž by o tom písemně oznumil své 
matce aneb svému b ra tru  Janu

V důstojnické uniformě a s k y ta 
rou v rukách Heid vy d l  se na cestu 
do vlasti kde v červnu r 1792 dora
zil do Třebé hovíc a vstoupil neoče
káván do skrovného d n u  své m atky, 
z něhož př-d de /iti roky odešel do 
svě ta  Poklekl na koleno a oběma r u 
kama objal svou m atičku, kteráž ho 
ihned poznala, ale přivedena do roz 
paků cizí uniformou, vyčítavě se táz a 
la: „Co pak isíš ,  synu m ůi? Ty ne
sloužíš našemu zeměpánu, ty  sloužíš 
cizímu". Odpověď s y ra  zněla dosti 
cize, neboť i* ho čeština byla znesvá
řena polouismy. Ignác čeukv záporně!, 
němč nu lámal, za to plynně mluvil 
p tisky, ruský  a francouzský. Mladší

kračovaii po nepatrných vrstvách, až 
plechovky otevřeli. Dovedou proděravo- 
vafc olovo libovolné tloušťky. Vylučují 
šťávu tak  žíravou, že rozleptá i sklo 
a tak  dovedou př» ř í  nout i skleněné 
tabulky jako diam antem . Jejich niči
vým kusadlům  propadá nábytek, p rá 
dlo, papír, ša ts tvo , boty. ráseby, dře
vo, tráva  a vůbec vše, co obsahuje 
buničmu.

Vzhledem se te rm it  podobá špatně 
vyvinutému mravenci. Břicho má k ř í 
žem žebrované měkké, skoro jako 
lar a. Přes svoje vžité imého, bílí 
mravenci jsou zřídka kdy bílí, při- 
způs* buj ce se k barvě půdy, v níž 
žijí. Nemají ani žahadla jako včely, 
ani hrozivého prsního k runýře  m ra 
venců, k teř í  jsou jejich největším i 
nepřáteli. Prote že jsou tlus tí  a málo 
pohybliví, nem< h< u se spasit  útěkem  
před nebezpečím. Jsouce bezmocní ja 
ko červi, pad jí za kořis t  každému 
ptáku  pl*zu nebo hmyzu, k terý  touží 
po jejich šťavnatém  mase.

CiviJis8ce term itů , sahající několik 
milionů let nazpět do šerého dávno
věku, je snad ne js ta rš í  na světě  a 
t řeba  jsou to tvorové ničiví a často 
i odporní, přece v některém  ohledu 
překonávají  nejen včelu, nýbrž i člo-



V hlubokém žalu oznamujeme všem přátelům a známým 
truchlivou zprávu o úmrtí naší drahé manželky, matky, t chi ně  a 
babičky, paní

A n n y  V e s e l é .
Zesnula po dlouholeté nemoci dne 21.IV. t r. ve věku 64 let. 
Hluboce dojati děkujeme všem, kteří doprovodili na poslední 

cestě naši drahou zesnulou.

brai;r Heldův Jan, k te rý  tou bobou j 
studoval v Praze  filosofii jakmile 
ivéděl o návra tu  svého b ra t ra  Ig n á 
ce. neprodleně vydal se na cestu do 
Třebechovic ačkoli byl churav a měl 
před zkouškami.

Čas, k te rý  Btravil Ign&c v Třebe
chovicích, utíkal jako voda. Ignác 
naučil mladšího b ra t ra  hře na ky ta ru  
a chtěl vzíti Ja n a  s sebou do V arša
vy, než Jan  nemoh! odhodlati se na 
takovou cestu za příčinou své chura 
vosti. Nicméně Ignác oevzdal se na
děla uvidět se * b ra trem  v Polsku » 
těšil se, že opatři zam ěstnaní svému 
b ra tru  ve Varšavě. S touto nadějí 
opustil Třebechovice, avšak více se 
tam  nevrátil.

Runni červ nky na politickém nebi 
Polska se zachmuřily: za ústavou 3. 
m áje následovala konfederace Targo- 
vická a nová válka. N astaly

véka. Protože se živí výlučně buniči- 
b o u , mají nevyčerpatelné zásoby po
travy . A*e podobně, jako většina zví
řa t ,  nedovedou sami buničinu zažívat, 
nýbrž m ají vnitřm  s i doslova nacpá
ny prvoky, k teří pohlcují term ity  roz
žvýkané částečky dřeva, zažívají je a 
jsou v zápětí sami ztravování term ity.

Ve kvetoucích republikách te rm itů  
není trpěno žádné, ani to nejmenší 
plýtvání; dokonce požívají i vlastní 
trus , znovu a znovu, do nekonečna. 
Když je nouze o dřevo, ský ta jí  jim 
potravu i stěny jejich domu, zrovna 
jako v pohádce o perníkové cha'oupce, 
neboť stěny jsou stmeleny z rozžvý
kaného dřeva, stmeleného lepkavými 
slinami. Ať staví buňky pro mladé 
larvy  nebo mají ucpati trh linu, již 
proniká dovnitř  s tavby světlo — což 
považují za největší kalamitu, jaká  
je může postihnout — vždycky k to 
mu účelu používají ztrávené buničiny, 
k te rá  spolu s jejich slinami tvoří 
sraěa, pevnou jako cement.

Je iich Stavby jsou tak  pevné, že 
někdy je třeba  k jejich rozbití dyna
m itu . Je  velmi těžké určili  s tá ř í  vy
sokých s taveb term itů , neboť rostou 
velmi pomalu a po několika letech lze 
pozorovat jen velmi nepa trný  přírů-

posiedaí boje za sam oď anost  Polska, 
které, ukončily se druhým  rozděle
ním Pol ka (1793). Bojů proti Ru
sům súčasntnil se též Ignác Held a u- 
p-idl do zajetí. Takovým způsobem bý
valý důs»o;ník ruské družiny Michel- 
sen vrátil se do Ruska zpět jako za
jatec. V Rusku živě se jako učitel 
hudby v Moskvě zjednal si dobré jmé
no jako hudebník a skladatel. Na pří
mluvu veikoknížete K ns tan tína  byl 
jmenován přístavn m inspektorem v 
Pernově a roku 1808 přeložen do 
Petrohradu . Zemřel r. 1816 v Brest- 
Litevsku.

Pro  týdenník „Hlaa Volyně" z r u 
kopisu ředitele a profesora, Alekceje
Pospíšila upravil a dodal

Ondřej Pospíšil, profesor.

stek. Ustavičnými opravami je te rm i
ti udržují v bezvadném stavu  a do
kud se nepřihodí nějaká ka tas tro fa , 
není důvodu, prcč by se taková kolo
nie nemohla ustavičně obnovovat. Je 
docela možné, že některé  term ití  s ta v 
by sahají  do nepamětných dob. Ně
k teré  z nich, byvše otevřeny, podoba
jí se skutečném u domu o dvou nebo 
třech patrech, v nichž by člověk mohl 
p hudlně bydlet, neboť někdy jsou až 
dvacet m etrů  vysoké a tak. pevné, že 
již neuškodí ani s taletý  strom, když 
se na ně skácí. A vzdorují tropickým 
přívalovým dešťům jako kdyby byly 
vytesány ze žuly.

Na obranu své citadely každá kolo
nie si vydržuje vlastní vojáky, opa
třené zvláštní dalekonosnou zbraní, 
p dohnou stříkačce. Vojáci na místě 
hlavy m ají veliký, podivný přís tro j, 
těžký jako celé ostatní tělo a podob
ný gumové stříkačce. Těmito baňa ý- 
mi s t ř  kačkami vojáci v rhají  na vzdá
lenost dvaceti cen tim etrů  na uepřá- 
tele lepkavou tekutinu, k terá  e o- 
ehrom uje a k teré  se mravenci, ejich 
úhlavní nepřátelé, nadevše bojí.

Několika nepřátelským  mravencům 
se občas podaří vniknout do term ití  
tvrze. Tu se proti nim okamžitě vy-

D o p i s y .
Z Ozeran.

Sbor Dobrovolných Hasičů v č e 
ských Ozeran ch dovoluje si tím to 
oznámitl všem přá elům a přízniv
cům ha3ičstvr, že dne 1. června t. r. 
(druhý den zelených svutků) o 11 
hod. d* p. odbude se posvěcení hasič
ského praporu, věnovaného Sboru o- 
zeranskými ženami na pam átku 10té- 
ho výročí založení Sboiu, na k terouž
to slavnost uctivě zve

Komitét.
Ze Sedm ihran II.

Dne 1 9 IV. 1936 sehrál kroužek 
S Č M společně ?e sborem hasičským 
v Sedm ihranech II., první d ivadk : 
„Tomšovic g run t" ,  obraz z Pošumaví 
o 5 jednáních. Divadlo bylo hrano v

rojí vojáci a zápasí s nimi, jak  nejlé
pe dovedou, zatím co za jejich zády 
arm ády dělníků rychle z a le p u í  všech
ny c h o dby /vedouc í  dovnitř s tavby. 
Vojáci jsou obětováni, ale postup ne
přítele je zastaven.

Tito hrd inn í vojáci konají ješ tě  j i
né povinnosti. Ačkoli jsou slepí, jsou 
vysílání na zvědy, než a rm áda  dělní
ků napadne dům nebo strom . Jsou 
dale ro /estavováni na křižovatkách 
podzemních cest, aby řídili provoz 
{při poplachu běží jeden proud sem a 
druhý tam ); dělají dohližitele nad 
dělníky a bylo dokonce pozorováno, 
že provázejí královnu.

Většina dělníků je ozbrojena m o
hu tným i kusadly, jež se křižují jako 
nůžky. Cestují daleko kry tým i chod
bami, aby hloda’i dříví. O sta tn í zů
stávají  doma, aby se věnovali úklidu, 
ošetřování vajíček a larev, jakož i 
kim ení krále a královny. Na bedrách 
tohoto melancholického páru spočívá 
s ta ro s t  o potomstvo. Král je maličký, 
nevrlý a ustavičně se skrývá pcd 
královnou, k terá  se podobá velké bílé 
fazoli, z niž vyčnívá jen maličká 
hruď a hlava. K1 de vajíčka rychlo
s tí  asi jednoho kusu za vteřinu a zdá 
se, že za celých pět let svého života

MANŽEL, DCERA, ZEŤ, VNUCI.



m ístosti bývalé české škoiy, kterou 
si občané sami postavil; * ve k teré  
se nyní, bohužel, nevyučuje pro malý 
počet žáků. Budova ie dosti velká, 
ale byla plna obecenstva - čehož je 
zřejmý zájem o divadlo

Kus byl dobře sehrán, eož obecen
stvo potvrzovalo neutuchajícím  potle
skem po každé scéně. Kus byl výbor
ně nacvičen, ředitelem divadla panem 
Oličem. S tarostu  Tomše tvrdého 
to českého sedláka, k t f rý  lpí na 
svém g ru n tě  a  na penězích láskou že 
svého vlastního syna, který si chce 
▼zíti chudé dévče, vydědí, sehrál vý
borně pan J . Pivovarčik. Jeho syna 
nám výborně převedl p. E. Kadeřá
vek, k terý  ve svoji neústupnosti, k te
rou zdědil p :  tátovi raději odejde z 
domu, a slouží za čeledína u otcova 
nepřítele.

Děvče, k teré  si syn Tomše namluví, 
představila  nám dobře sl. Dvořáková. 
Dohazovače Edla, kterého obecen 
stvo odměňovalo neutuchajícím  sm í
chem, povedeně sehrál p. Hlaváček. 
S mseda Hořejšího nám velmi dobře 
znéz rnil p. Leon M astný. Ostatní 
herci dokonale ovládali svoje úlohy, 
které, bohužel, zde nemohu pojmenova
li, jednak k vůli omezenosti m ísta 
jednak z neznalosti jm én herců. Cel
kem kus byl sehrán  výtečně, za crž 
si zaslouží dík a odměnu všichni 
herci i pan řídicí Olič fa  os ta tn í pa
nové, k te ř í  při pěii svoji hřivnou ku 
pimoci mládeže, nekládouce jí v práci 
překážky. Svorné ku předu k cíli!

Též zaslouží posorncsti kapela p. 
L inharta , k terá  se činila bavíce obe
censtvo krásným i českými kusy. N áv
štěva  divadl* udělala na mně velký 
dojem a přál bych si aby tak  bylo v

se nesmí ani na chvíli, ve dne ani 
v noci, zastavit. Ale v okamžiku, kdy 
začne klesat její plodnost, dělníci ií 
odepřou potravu. A tak  zmírá hla
dem, načež poddaní ji s chutí sežerou 
a její místo zaujme jiná, zatím vy
pěstovaná královna.

Term iti  dovedou organisovati velké 
s tá tn í  celky, budovati nedobytné tv r 
ze, množiti se do nekonečna, ovládat 
plodnost královny, zvyšovat nebo 
omezovat počet vojáků & rozhodovat 
o osudech a poslání tvorů, jež pěstují 
z vajíček Přes suché a horké tropi
cké podnebí dovedou ve svých p ř íby t
cích udržovati stálou teplotu. Obětují 
pohlaví, křídla i oči ve prospěch spo
lečného blaha a tak  se krok za kro
kem stali n e jv y trv a ’ejšími, nejnezni
čitelnějšími a ne jobívanějš ím i ze 
všech dobyvatelů tohoto světa.

Jsouce chy tř í  jako člověk, ba v né- 
ěam ještě  prohnanější  term iti  dove
dou plně používali ta jem ného smyslu, 
jemuž říkám e pud. Předešli člověka 
na svět o několik milionů let a mají 
proto nesrovnatelně bohatší zkušeno
sti. Pokud se času týče, jsm e s jejich 
hlediska posledními opozdilci, tém ěř 
nem luvňaty  v nemotorných obalech, 
zatím co oni jsou p ras ta rým i chemi
ky a biology, od nichž se máme m no
hému učit.

každé naši vesnici, aby tam  vládla 
svornost mezi mládeži a s ta rš ím i ob
čany, aby jeden druhém u pomáhali v 
díle vzdělávacím, jakým i sou divadla 
a p. Nechrne mládež pracovati a po
možme jí, když ustane . Budeme-li ji 
ingornovati a nepřipustime-li ji ku 
práci, mládež bude ke všemu lhostej
ná a jednou se nám to vymstí.

Děku i Vám, občané Sedm ihran, za 
pomoc vaši mládeži, pom áhejte  jí dá
le, ruka  v ruce jděte epolu a budete 
míti zásluhu o udrženi čeství na Vo
lyni. Tobě mládeži, přeji abys tak 
dále pokračovala v práci svorně bez 
různic, jak mezi sebou, tak  mezi svý
mi občany s tarš ím i. Nenechte si ni
kým namluvit, že co děláte pro ná
rodní věc je špatné, špatným  rádcem 
?e nenechte svésti na nesprávnou ce
stu. Děku i Vám všem v Sedminra- 
nech, za krásný  večer, k te rý  jsem u 
Vás strávil a mám naději, že se k 
Vám znovu při takové p í ežitosli po
divám.

J. V. Mojdl.

Ro poctová situace Polska.
LDtv zaznamenaly v těch to  dnech 

s velkým zadostiučiněním ?právu, že 
po arvé po pěti letech rozpočtový mě
síc březeo letošního roku skončil bez 
deficitu a byl dokonce uzavřen pře 
bytkem příjm ů ve výši 600.900 zlo
tých. Rozpočtová vydání v březnu či
n í1 a 199 milionů ? otých. p ř :jmy
199,600.000 zlotých. V souvislosti s 
ukončením rozpočtového >oku konala 
se v m inis ters  vu f  nancí lísková 
konference, na kte*é zástupci varšav
ského tisku byli informováni o ús 
porných opatřeních v ády. Při této
konferencí žurnalis té  položili zástup
cům m in is te rs tva  f inancí m. j. otá 
zku, zda vláda pomýšlí či nepomýšlí 
na změnu dosavadní valutové politiky 
a v jakém  sm ydu . Zástupce m inister- 
sva financí prohlásil kat goricky, že 
vláda na změnu své dosavadní va’u-
tové politiky vůbec nepomýšlí a *e
pevný zlotý bude i nadále základnou 
valutové politiky.

Z ahran ičn í kap itá l  ▼ polském 
obchodě a prům yslu .

Z úřední s ta t is t iky , k terá  zahrnu je  
1431 akciových společností v polském 
průmyslu a obchodu, vychází na jevo, 
že na těchto společnostech je zah ra 
niční kapUál účasten 46 8 prc. Nej- 
siinější je podíl zahraničm ho kap itá lu  
v naftovém  průmyslu, kde Činí 88 2 
proc., v e lek trárnách  do ahuje  79 8 
proc., v hornictví a hutnictv í 73,9 
proc , v elektrotechnickém  průmyslu 
54 proc. a v chemickém prům yslu 51 
proc. ú h r n n á  položka zahraničního 
kapitálu, invertovaného do polského 
obchodu a prům yslu representu je  
1,603 miliony. Na prvém m ístě je 
francouzský kapitál s 24,4 proc, pak 
Am erika s 21,9 proc., na t ře t ím  Ně
mecko s 19,3 proc. Rakouský kapitál, 
k te rý  byl dříve silně účasten na

Sv. Čech.

Petrklíče.
„Po každé tu, kde se klene 
hebký pokrov listový, 
mechem svitnou roztř íš těné  
zlaté klíče Petrovy 
a kdo jejich kcuzla znají, 
rá j  si jimi odmykajf.

Jinoši tam  chodí svažní, 
dívenky tam  bloudí smavé, 
srdečka tam  ryjí na kmen 
br zy bílé, olše tmavé, 
při ta jem ném  lesa šumu 
upřádají sladkou dumu, 
sbírají si do zvůle 
zlatojasné primule.

Snílkové ti šťastn i znají 
petrklíčů divný taj: 
že nám posud otvírají 
jedno nebe jeden rá j  — 
eden to jejž zem si pěstí: 
b 'aho  mládí, ja ra  š těstí" .

polském naftovém  průmyslu, postupně 
odchází s polského trhu .

N ávštěva  min. předsedy.
V konci minu éh.» týdne zajel min. 

předseda p. Z. Košcialkovrski na ofi
cielní třídenní návštěvu do Budapeštu. 
Všude b>l slavnostně uv tán a v čet
ných projevech bylo konstatováno ne
hynoucí tradiční přátel? tví mezi náro
dem polským a m aďarským .

Francouzské požadavky 
vůči Německu.

Francouzský  velvyslanec v Londý
ně Corbin odevzdal britském u zah ra 
ničnímu m inis ters tvu  notu. Francie  
prý žádá:

1. Aby se Německo zavázalo, že 
např Stě nezruší o své vůli žádnou 
mezinárodní úmluvu.

2. Záruku, že dvoustranné úmluvy, 
které  nabízí kanclénř H itler souce- 
sedům Německa, budou zařazeny do 
rám ce Společnosti národů a Úmluvy 
o Solečnosti národů.

3. Respekt územní nezávislosti R a
kouska, Gdaneka a Klajpedy.

4. Precisování německého názoru o 
případné revisní proceduře Úmluvy o 
Společnosti národů.

5. Precisování o západoevropské le
tecké úmluvě, k terou  nabízí kancléř 
Hitler.

6 V ysvěťení a definování rovno
právnosti Německa.

Francouzské volby způsobily odklad 
všech eahraničně-politických problémů.

Odročení Rsdy Společnosti národů 
na 11. kvěfen a zároveň s t ím  odro
čení problémů porýnského a habeš- 
ského, bvlo v Paříži očekáváno a je s t  
proto přijím áno celkem bez poznámek. 
Vyhovuje v celku všem odstínům po
litického mínění francouzského, poně
vadž 11. května bude již známa vě t
šina, k te rá  vzejde ze sněmovných vo
leb a k te rá  bude určovat politický 
sm ěr  příš tích  č ty ř  let.

K r o n i k a .

\



Neklid v Jugoslávii.
19. dubna vypravilo se ze Záhřeba 

šest  mladíků do obce Kerestinac ne
daleko Záhřeba, kde má zámek býva
lý ban Michajlo ič, k terý  je předse
dou záhřebské organisace jihoslovan- 
ské radikální Zá:ednice. Chtěli s ním 
pro jednat některé organiaační záleži
tosti.

Ale hned za nimi přitáhl k domu 
zástup sedláků, k terý  v Keresíinci 
vzrostl asi na 600 osob. Před domem 
začali dem onstran ti  volat, že jsou tam 
ukry ti  ozbrojení komiti a žádali je
jich vydání. Z domu vyšel také  jeden 
ze šeďi mladíků s papírv v ruce, d - 
kazuje, že nejsou komity a že přišli 
za soukromou záležitostí.

Vtom na něho z davu někdo vy
střelil, mladík klesl a když se ještě 
pozdvihl, padl druhý výstřel, k terým  
byl nešťastn ík  usmrcen.

Rozzuřený lid podnikl nato útok na 
dvorec, vylámal dveře, rozbil okna a 
demoloval vn itřn í zařízení. V koupel
ně bytu našli výtržnici pět pronásle
dovaných mladíků, k teré  tam ubili a 
jejich m rtvoly vyhodili cknsm ven.

Bývalý ban Michajlovič by i lehčeji 
zraněn.

Pak  táh l  dav do dědiny. Tak před 
jedním domkem stál sedlák, také bý
valý komita Když ho začali demon
s tran ti  ohrožovar, pad a z okna domu 
pro ti  nim rána.

Dav se vrhl na sedláka a zabil ho. 
Několik lidí vniklo do domu, kde za
bili jeho ženu, kterou přis tih li  s pu
škou v ruce, a 17leteu dceru, D5m 
pak zapálili. Je š tě  téhož več ra  ubili 
v sousední rbci Ješavica jiného se
dláka a dva zranili. Z devíti m rtvých

je většina Chorvatů.

Vyjednávání anglo-egyptské bylo 
přerušeno

a bude se v něm pokrač >vati teprve 
po egyptských parlam entních volbách, 
t . j. 5. května, členům egypstké dele
gace má tím být umožněna účast na 
v lebním boji. Obě delegace vyda y 
soolečnou úřední zprávu, ve k teré  se 
konstatu je, že dosavadní jednání bylo 
vedeno v nejlepší shodě a že také by
lo dosaženo pokroků v růdných bodech.

Celá I tá lie  oslavila výročí založení 
Říma.

Řím tonul v záplavě praporů. Také 
tisk ocenil význam výročí založení Ř'- 
ma, k teré  bylo oslavováno jako den 
práce.

Za oslav bylo odevzdáno svému úče
lu velké množství veřejných děl po 
celé Itálii .  Bylo také vydáno 66.400 
poukazů na důeh d s ta rým  a práce

Poděkování.
Všem, kdož jakýmkoli způso

bem ústili pam átku  našeho m an
žela, otce a dědečka

JOSEFA PROCHÁZKY,
hojnou účastí při p hrbu a pro
jevy s u s tra  ti snažili se zmír
nili náš zárm utek, vzdáváme z 
celého srdce upřímné díky.

R odina’
HulČ, l l . / lV . 1936 r.

neschopným dělníkům, dále byla udě
lena vyznamenání těm, kdož si získali 
velké zásluhy svou prací průmyslovou 
nebo zemědělskou a rozdány ceny těm, 
kdož se vyznamenali v oboru umění, 
l i te ra tu ry ,  výroby a sociální péče.

Tři čínští generále a jeden nižší 
důsto jn ík  popraveni pro výzvěd? čství 

ve prospěch SSSR.
Velitelství japonské kvai tunské a r 

mády oznámilo, že válečný soud od
soudil guvernéra Linšena, generála 
Fulina a Čuntena, jakož i tajem níka  
hlavního s tanu  prvé arm ády Hvanlin- 
ta je  k tres tu  sm rti  zastřelením pro 
vyzvědačství ve prospěch sovětského 

'Ruskp. Dále byl odsouzen ry tm is t r  
Sateru tc  do vězení na 14 let a poli
cejní úředník Vejsintaj ns 15 let. T re 
s ty  sm rti  byly okamžitě vykonány.

Hospodářský zpravodaj.
O dřepčících.

Letošní velmi mírná zima byla kro- 
mob čejně příznivá přezimujícím 
škůdcům, jich většina jiná léta vli
vem zimní nepohody zahyne. Mírná 
zima posloužila velice i dřepč;kům, 
známým to malým, tm avým  broučkům, 
význačným jejich skákavým pohybem 
z rostliny na rostlinu, škodi tím, že 
vyžírají na rostlinách kruhovité  otvo
ry do listů, z nichž při silnějším vý
sky tu  nezbývali než holé košťály. To 
ie zejména nebezpečné rostlinám  mla
dým, s dom d málo vyvinutými listy, 
jichž zničením pak rostlina úplně 
zbavena assimilační p'ochy, t. j. listů, 
v nichž se tvoří Škrob, cukry a oAat-

116.
dopise vysvětlíte...

Mařenka: Učiníte jsem co jsem nejvíce mohla.
Hron.: Kéž by každý krajan  a každá k ra ja n 

ka v zahraničí po skončeném životním díle 
mohli tak  prostě říci: „Učinili jsm e co 
jsme nejvíce mohli..." Pak by naše česká 
větev zajisté rozkvétla květy nejkrásnějáí- 
mi...

Kazbunda: Velmi jsi se přičinila, Mařenko, 
a proto hlavu vzhůru! (že r te m ).  Však on 
se již nékdo najde, kdo tvé srdéčko rozve
selí.

Dubinová: Psal nám Jeník, že si přiveze se
bou kam aráda  z Kijeva, Kláskového F r a n 
tíka, co u nich bydlil.

Bedr-ová: A naše Liduška prý  si zase přive
ze jeho sestru  žofu...

Bedrník: Prý  mají te u ve Volkově a tu 
prý chtějí navštív it .

Dubinová: Panečku ta  je bohatá, a kromě 
nich nemá příbuzné...

Kazbunda: Tak to někdy po ní zdědí...
Dubinová: A ten hoch prý je také kovář a 

zámečník jako náš Jeník.
H ron : Mně se zdá, že Mařence se rozjaanívá 

tvář .
M ařenka: I jděte, strýčku, nežertu jte , vždyť 

ty  lidé ani neznám.
Hron.: Milé děvče, já  jsem avou nebožku —■

113.
Kazbunda: Jako byste mi zaklepal na svědo

mí... Také jsem nejedn- u ublížil svým bliž
ním, a nechtěl bych se v rá ti t  do s tarých  
kole í...

Hron.: Vy js te  se přejinaČil, mnozí již ob rá
tili, a zdá se, že všechno sm ěřuje  k dobré
mu. Dej Bůh, aby se sta! p řev ra t  k lepší
mu ve veškerých osadách, roztroušených 
po širé  Volyni.

Kazbunda: Kéž by se Vaše slova splnila, ne- 
b ť mnohá osada potřebuje toho obrození.

Hron.: Předevš m musíme hledět k vlastn ím u 
školství a k výchově dosp vajteí mládeže, 
to nás povede k lepší budoucností. Pak  ne
smíme zap m ínati o vlastním  časopise, k te 
rý  hy nás spojil v jeden celek...

Kazbunda: Pokrok, sousede, a j i t i  s duchem 
č-.su . .

Hron.: Kdo nekráčí s duchem času, není ho
den slouti synem svého národa. Leč po
krok rozumím ve smyslu duševního zu- 
šlechtění lidstva, nikoli však směřující k 
jeho záhubě... Co lidstvu prospěje nap ří
klad vynález stře lného prachu, co p la tný  
sebedokonalejší stro j, užívá li se ho ke sn í
žení lidské důstojnosti, a často ke zničení 
toho co předkové po věky s velikými obětmi 
stavěli... To je to, o čem dnešní lidé ne 
myslí... Pokrok bez lásky k bližnímu nebu-



ní s tavební m ateriá l pro další rů st .  
Tím jes t  ovšem zarážen vývoj rostli
ny. čímž velmi u trp í  zejména ranost  
rostlin, tak  cenná zejména u zeleniny, 
u níž rozhoduje mnohdy každý den, 
kdy se dříve neb později objeví na 
t rhu . V těžších případech postižená 
rostlina  zcela odumírá, což se s tává 
zejm éna za trvále  suchého počasí, kdy 
nedostatek  vláhy nepřipustí  vývoj no
vého listoví a tím  i záchranu ohrože
né rostliny.

O chrana proti dřepčíkům je dosti 
obtížná; mechanická opatření, jako 
chy tán í dřepčíků na plechy, natřené 
lepkavou látkou (dehet, lep na hou
senky a pod.), je dosti těžko prove- 
ditelno a není ani zcéla bezpečně pů
sobivé, poněvadž všichni dřepčíci ne
dají se t ím to  způsobem vychytati.  Po
dobni i postřikování postižených ro
stlin  tabákovým výtažkem  neb jedo
vatým i tekutinam i je s t  odpomocí jen 
částečnou, pravidelně nedokonalou. 
Lepš*, b? ť ne zcela uspokojivé výsled
ky dává poprašování vápenným p ra 
chem, případně i pouhým silničním 
prachem, dle s ta ré  zkušenosti, že blí
že prašivé silnice rostliny  dřepčíky 
tolik netrpí.

Neilepší ochranou proti dřepčíkům 
poskytuje nově do obchodu zaváděný 
„H etox", jimž se ohrožené rostliny po- 
prašujf. Poprašování provádí se buď 
ročně pomocí tylových sáčků neb s 
výhodou zvláštním rozprašovačem, 
j ím ž se v k rá tké  debě popráší velká 
rozloha.

Dřepčíci bývají zelenině a j iným  
rostlinám  (chm eli) nebezpečni zejmé
na v první době svého vývoje, kdy 
každé poškozeni znamená zpomalení

vzrůstu  a oddálení, p ř ípadně i ohro
žení sklizně. Úspěch ochranného opa
třen í je pak vždy mnohem snazší a 
příznivější, stane-li se ihned v p rv 
ních počátcích výskytu škůdce, pokud 
škody jim způsobené jsou dosud malé 
a škůdce jen v menším počtu, než poč- 
ne-li se s hubením teprve v době, 
kdy jsou škody již snad ka tas trofáln í,  
těžce napravite lné a škůdce již vše
obecně rozšířen. V tomto případě je 
ovšem práce s hubením spojená m no
hem větší a úm ěrně s tím  stoupá i 
množství spotřebovaného ochranného 
prostředku a i náklad s hubením do
tyčného škůdce spojený. Hubme pro
to dřepčíky a i osta tn í škůdce zeleni
ny a osta tn ích  rostlin  ihned, jakm ile 
z jistíme jejich přítom nost, čímž i zna
čně zmenšíme výlohy s hubením jich 
spojené. Nebezpečí dřepčíků nelze pak 
podceňovati a vždy se vyplatí včasně 
provedené opatření proti nim.

Z chmelného trhu.
Chmel.

Žatee, dne 17. dubna 1936.
V minulém týdnu  poptávka po ža- 

teckém chmelí se zvýšila a dešlo k 
čelným  obratům  jak na t rh u  v ž-*tci 
tak  i na venkově. Kup válo se hlavně 
na účet americký, francouzský, a bel
gický. Smýštoní a ceny zpevni'y. 
Dnešní záznam žáteckého chmele je 
Kř 1.075. — až 1.250 — za 50 kg.
Při zdrženlivosti v lastníků *e těžko 
chmel za cenu pod Kč 1.100. — k 
dostání.

Veřejná známkovna chmele v žatci 
ověřila a tvyexpedovala do dnes as

89.000 cel. centů á 50 kg  ža teck-ho  
chmele sklizně 1935.

Řez chmele se končí a m ísty p ;i- 
kročuje se již k na tahován í d rá t  u.

Český odbor Jednoty  chmelařsk* 
v žatci.

CENY OBILt.

Záznam 28.IV. soukromého obchodu — 
zač kupuje.

žito zl. 2.05 za 1 pud (16.38 kg)
Pšenice „ 3.50 „
Ječmen „ 1.95 „
Oves „ 1.95 „
Hrečka „ .— „
Proso „ .— w
Řepák „ 6.50
Hrách „ .—
Fasole „  8 —
Mák „  9.00
Jetel „130—160.00 za 100 kg.

Různé zprávy.
Protináboženské tažení v Rusku 

selhalo.
„Mladá garda" , ruský časopis ko

m unistické mládeže, přináší článek o 
neúspěšných boifch proti náboženství 
v sovětském Rusku. Ač zahájili ko
m unisté  tažení proti n boženstvf hes
lem, že náboženství je opiem, jímž se 
otupuje mysl, ač se jeden čas pozdra
vovali mladí lidá slovy: „N ení Boha", 
nepodařilo se toto tažení a jak  zmíně
ná revue potvrzuje, „projevuje nábo- 
žensttí  a církve v Rusku ještě  mnoho 
vůle k životu *. V sovět kém svazu

114.
de nikdy pravým  dobrodiním.

Kazbunda: Naši dědové říkávali, že poctivé 
slovo u nich v ce platilo nežli no tářeký 
úpis ..

Hron.: To proto, že byli přímé, poctivé po
vahy. Dneska se každý žene slepě za svým 
prospěchem, bezohledně šlape po srdci 
blížaího, a třeba  po mrtvolách šplhá výš a 
výše, aby se měl lépe na tom světě, a byť 
jen na chvíli, na ú t ra ty  svého bližního... 
Kam to povede?

Kazbunda: Kdyby takhle  promluvilo více lidí 
na světě — oč by bylo lépe...

Hron.: Nedají-li dobrý přík lad  ti, kdož řídí 
světa osudy, musím e ten příklad dáti m y— 
prostí lidé... E h  — darmo se rozčiluji. P o 
dívejte  se k návrší — vy m áte  lepší oči — 
nejedou ješ tě  od Lucka?

Kazbunda (hledí vpravo): D /sud  tam nic ne
pozoruji. Hudebníci sedí klidné na kopečku, 
Ivan Petrovič  cosi rozkládá, mládež se kli
dně baví. Ti by, panečku, jinak vyskočily, 
kdyby se povoz b l íž i l . . .  (Ohlédne Fe vlevo). 
Ale tuh le  přichází Dubinová s Mařenkou a 
B edrn íkovým i. . .

Hron.: Dočkají se náv ra tu  svých dětí. Dnešní 
rados t  pa tř í  skoro jim .

115.

V ý s t u p  2.

Dubinová, M ařenka, Bedrníkovi.

Dubinová: I hleďme, s trýc  Hroníček a sou
sed Kazbunda.

Hron.: Vítáme Vás všechny vespolek a g ra 
tulujem e k dnešnímu dni... (Podávají  si 
ruce) .

Bedrník: I vy buďte vítáni a sd lejte  s námi 
naše štěs tí.

Kazbunda: Konečně se dočkáte náv ra tu  svých 
dětí...

Dubinová: Dílo Boží — budiž jméno jeho ve
lebeno.

Bedrníkova: Také to říkám! Tuhle M ařenka 
hodně přispěla.

Hron.: Pojď blíže, děvČ ! (H ladí jí v lasy ) .  
Zdá se mi, že nejsi tak  veselá jakojsi kdy
si bývala, ač bys měla míti největší podíl 
na dnešním radostném  dni.

M ařenka: Nevím, tak  divně je mi dnes u 
srdce.

Dubinová: Zlaté máš srdce, Mařenko, kdyby 
ho nebylo, co by se z ubohým hochem 
stalo...

Bedr-ová: S ním i s Liduškou! Oba ti vděčí 
za své osvobození. Však jsem  to Lidušce v



Odprodám pro kola C.M Š. 
na Volyni

české knihy své knihovny za ceny 
ne im írně jšu  Při nákupu kn h ve 
větším množství 1 5 ° slevy.

Spisy z oboru jazykovědy, děje 
pisu, politiky, fposofie,- náboženstvu 
belletrie a poesi ; spisy čelnějších 
českých spisovatelů, šest ro č n ^ ů  
časopisu „Zlatá P rah a" ,  tř i  ročníky 
sokolského časopisu „ J a v 1 a jiné.

Adresa: Poczta Glinsk-Czeski na 
Wolyniu, Pro?. Andrzej P ospszy l.

kteří si přejí míti dobrý

český stroj za velmi nízkou

— likvidační cenu.

je nyní ješ tě  40.000 různých nábo
ženských obcí. Uváží-li se pak, že 
každá taková obec má svou .dvacítku *, 
p ředstavu jí  ty to  obce na 800 000 
aktivně pracuiicíeh věříc * h, kolem 
nichž se soustřeďuje  ce é množství 
nábožensky založených lidí. 40.000 
obcí má dále — jak přiznává list — 
•  vé m í s t n o s t i ,  pěvecké sbory, kazatele 
i ag itá tory . Nositeli a obhájci nábo- 
žen tví jsou nejen -zbytky b hatých  
ruských sedláků (ku íáků), popové, 
mniši, ale tvoří je i miliony sed áků 
jedinoličníků (m ajitelů  m lého sou
borného ma e ku) kolchozníků a děl
níků, Viiv nábo enství p-z ru ie  se ve 
všedním živ tě ,  kde dochází často i 
ke krvavému zúčtování s , bezbožníky", 
zejména s „bezbožnicemi" — nejča 
Btěji na východě stá tu .

Sčítání lidu v Itálii .
Ve výroční den zaoženf Říma, 21* 

dubna, konalo se v Itálii 8 sčítání li
du. Je  to po prvé, žb je prováděno po 
pěti letech. T m o k r á t  nebyla k adena 
otázka po ir  božen tví, po národnosti 
italských občanů, po vzdělání, ani po 
jiných věcech, poněvadž šlo jen o 
rozlišení příslušníků itH ských od ci
zích a zjištění počtu příslušníků jed 
notlivých ciVch s ‘áiů Za to tím pře 
snější byly otázky (a ty hyly t ř i )  o 
činnosti a zaměstnánu což se vysvě
tlu je  s t le rostoucí dů ežitosT, které 
v Itálie n bvvá korporativní systém, 
pří čemž všechna pozornost vlády je

soustředěna k co nejpřesnějšímu poz
nání profesionálního složení a p racov
ních možností obyvatelstva. Při po
sledním sčítání dne 21. dubna 1931 
obyvatelstva Itálie  bylo 41,651. 617. z 
nichž 137 797 bylo cizinců.

Odzbrojení Německa 
po světové válce.

Ze zprávý a z protokolů spojenecké 
odzbrojovaeí komise, k terá proved a 
odzbrojení Německa po světové válce, 
vysvítá, že tvto komise dala zničit 
tento  váhčný  m a te r iá 1: 59 8-7 děl,
130 558 kulometů, 6 milionů pušek a 
karabin, 38 milionů kusů dělových 
nábojů, 4 9 L milionů kusů nábojů pro 
ruční zbráně, 37.600 tun střelného 
prachu, 174.000 kusů plynových m a
sek, 15.7J4 s ťh a c írh  a bombardova- 
c ch letadel, 27.750 leteckých motorů, 
26 bi evních lodí, 8 pobřežn ch a psn- 
c řových křižníků, 19 křižníků m a
lých, 2L školních lodí, 83 torpédobor
ců a 315 ponorek.

Čt r t in a  lidí na světě  jen živoří!
Společnost národů vydala podle 

zprávy Gaz e lty  d. P. ?e Ženevy s ta 
tis tiku  o výíivě a zdravotním stavu 
obyva «lstva země. Podle této zdrcu 
jící s ta t is t iky  má jenrm  jedna č tv r t i 
na lidstva, odhadnutého na 2000 m i
lionů. tohk příjmů, aby se mohla do
sy ta  na jís t  a hosta tečně obléci. Zbý
vá ticích 1500 milionů lidí jen živoří a 
má průměrně mine výše jednu košili

Velmi důležité pro ty,

Prima české stroje
Úp). , něž i zánovní vyprodáváme pokud zásoby stačí za KAŽDOU PŘIJA TELN O U  CENU.

a jedny  šaty! Tento obraz ze ženevy 
je j is tě  překvapující a svrchovaně 
smutný!

M ajetek Indiánů  se odhaduje  na 
80 m ilia rd  Zl.

Podle nejnovějsí am erické s ta t is t iky  
odhadu je se m ajetek  indiánských km e
nů a jednotlivců ve Spojených s tá tech  
na 15 miliard dolarů t. j. okrouhle 
80 miliard Zl. Toto jmění je ovšem 
valnru  většinou nemovité, neb i m i
lionáři indiánští neoplývají „hotový
mi", nýbrž jen p zemky. Ve Spoje
ných s tá tech  žije asi 350 tisíc rudo- 
chů, připadá tedy na jednoho asi m a
jetek 43.000 dolaiů. Není tedy zlé bý
ti rudou tvář  !

N E P Ř E H  LÉ D N Ě T E ! !

R u d o l f  J 0  Z  6  I  a S p o l . ,
v ZDOLBUNOVĚ, ul Koácielna č. 7, (ved?e Kasy Skarbow j)



Celé Volyni jsou známa 

nejchutnější  piva 

z parostro jn ího  pivovaru

V. Z E M A N A  v Lucku.

Specialita pivovaru 

— „SAKURA". — 
Doporučuj všude

tohoto českého podniku 

znam enitý mok.

Inserujte u nás!!!

m

Všichni kupujeme u firm y G. VUGMEJSTER, ul. 3.R Maje 129.,
poněvadž všechny větší textilní továrny zřídily u f irmy G. V ugm ejs te r  
své komisní sklady a jmenovitě:

1) Továrna soukenného zboží F. Rabinowitz & Synové — Bělsko.
2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg, Akc. Sp.
3) Továrna výrobků hedvábných Akc. Sp. Klinge & Schulz.
4) Továrna vlněného a kamgarového zboží P. Gerszowski & Sp.
5) Továrna plyše Teodor F ins te r .

Na skladě stále obrovský výběr nejnovějších výrobků těchto 
továren a rovněž výrobků ž irardovských  závodů jako: plátna lněná a 
bavlněná, brezenty a j.

Ceny továrn í — bez smlouvání!
Vlněné látky na paleta a mužské úbory o d  5 z 1 . za m etr.
Mimo toho na skladě G. V u g m e j s t r a  je stálý  výběr kožešin

a hotových kožešinových palet francouzských fagon, a to: pižmovcových, 
fokových, hříběčích, teleťinových, krtkových, murmlových a j.

C e n y  n e j n i ž š í !

N E K U PU JTE, POKUD JSTE SE NEINFORM OVAL U NÁS a n e c h y b í t e !

Czeska Spótdzielnia Rolniczo-Handlowa w Równem
(Če s k é  h o s p o d á ř s k é  d r u ž s t v o  v r o v n ě ) »i. h. n9

dodá Vám levné a na výhodných podmínkách:

Semena: bur ková, mrkev krm né r lučen — ’

Hnojivá umělá:
Kainit, sůl draselnou, Kalímag výroby nkc. «;polečn. , E ' s p ’o tac 'a  - o'í D otaow ei."  Lwów pl c Smolki č. 5. 
Superfosfat — Zjednoczenie Fabryk  SupeifoBfafíow}ch w PoLce, W rsz^wa Kredyt.rwa 4 
Dusíkatá  hnojivá a su p e r t  mašina výn  by s lá t .  továren dusíkatých látek w Mošcicach i Chorzowie.

Hospodářské stroje:
P uhy, k u ’tivá tory , orig. „BÁCHER" a také UNIA dříve „W IENTZKP , kruhadla orig. „B O Ř E K ". 
Triery „PFÓ N IX ". čisticí mlýnky orig. „ E X N E R  — KAUB".
Secí s tro je  lžičkové a trýbkové různých velikosti i kombinované, výrobek světoznámých továren

SOUČÁSTKY IÍ ŽACÍM STROJŮM: DEERYNG,

MAC-CORMICK, M ELICHAR A JINÝM.

C l / l a i l l f .  R o ™°» ul* 3’g°  M a l’a Í 4 9 ; Kvasí lov, u p. V. Červenky; Volkov, u p. V. Mráčka. Zdolbunov, u pp. Ja r.  
J l i l u i i y :  Otn a ra  a V. Kloučka; Luck, u !. Pilsudskiego 65. Dům V. Zemana.

a také ŽACÍ STR O JE s olejovou lázni neb obyčejné.

Melichar— Umreth i Ska.
 Lwów. Grcdecka 6].


